

平成24年度 決算説明資料

1. 平成24年度決算の概要	1
2. 損益状況	3
3. 業務純益	5
4. 利鞘	5
5. 有価証券関係損益	5
6. 有価証券の評価損益	6
7. 自己資本比率（国内基準）	7
8. ROE、ROA、OHR	7
9. リスク管理債権	8
10. 金融再生法開示債権	10
11. 貸倒引当金	10
12. 業種別貸出状況等	11

1. 平成24年度決算の概要

(1) 損益の概要

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年度	平成23年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	39,135	38,192	943	2.4
業務純益	10,526	8,375	2,151	25.6
コア業務純益	10,903	10,634	268	2.5
経常利益	9,949	7,006	2,942	42.0
当期純利益	7,757	7,382	374	5.0
信用コスト	1,380	2,503	△ 1,122	△ 44.8

コア業務純益は、「業務純益」から一般貸倒引当金繰入（取崩）、国債等債券売買損益を除いたものです。

平成24年度の業績は、預金残高が前期比600億円増加するとともに、貸出金残高も同293億円増加し、貸出先数も年間で713先増加するなど、預金・貸出金ともに順調に増加いたしました。この結果、本業の収益力を示すコア業務純益は、前期比268百万円増加の10,903百万円となりました。

経常利益は、信用コストの減少などにより前期比2,942百万円増加の9,949百万円となりました。

これらの結果、当期純利益は、同374百万円増加の7,757百万円となりました。

(2) 預金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成24年度 (A)	平成23年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
預金	17,341	16,740	600	3.5
法人	3,018	2,806	211	7.5
個人	14,084	13,688	396	2.8
その他	238	245	△ 6	△ 2.7

(3) 貸出金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成24年度 (A)	平成23年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
貸出金	12,793	12,499	293	2.3
個人向け	3,682	3,679	3	0.0
中小企業向け	6,453	6,188	265	4.2
その他	2,656	2,630	25	0.9

(4) 預り資産の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年度 (A)	平成23年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
投資信託	91,012	83,693	7,319	8.7
個人年金保険等	60,886	56,348	4,538	8.0

(5) 損益の内訳

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年度	平成23年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	39,135	38,192	943	2.4
資金運用収益	31,176	31,612	△435	△1.3
役務取引等収益	5,024	4,506	517	11.4
その他業務収益	401	450	△48	△10.8
その他経常収益	2,532	1,622	910	56.1
経常費用	29,186	31,185	△1,999	△6.4
資金調達費用	968	1,311	△343	△26.1
役務取引等費用	3,594	3,166	427	13.4
その他業務費用	682	1,797	△1,115	△62.0
営業経費	20,926	21,788	△861	△3.9
その他経常費用	3,014	3,120	△106	△3.4
経常利益	9,949	7,006	2,942	42.0
特別利益	—	—	—	—
特別損失	21	321	△299	△93.1
税引前当期純利益	9,927	6,685	3,242	48.4
法人税、住民税及び事業税	1,451	317	1,133	356.6
法人税等調整額	717	△1,015	1,733	—
当期純利益	7,757	7,382	374	5.0

(6) 連結決算の概要

(単位：百万円)

	平成24年度	平成23年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	42,703	42,136	567	1.3
経常利益	10,095	7,377	2,718	36.8
当期純利益	7,763	7,710	53	0.6

(7) 自己資本比率 (国内基準)

(単位：%)

	平成25年 3月末 (A)	平成24年 3月末 (B)	(A - B)
単体	9.76	9.84	△0.08
連結	9.97	9.95	0.02

(8) 平成25年度収益見込等

【単体】

(単位：百万円)

【連結】

(単位：百万円)

	【単体】		【連結】		
	平成25年9月期 (中間期)	平成26年3月期 (通期)	平成25年9月期 (中間期)	平成26年3月期 (通期)	
業務純益	5,000	10,000	経常利益	3,800	7,000
コア業務純益	5,000	10,000	当期純利益	2,400	4,500
経常利益	3,800	7,000			
当期純利益	2,400	4,500			

2. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年3月期		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
業 務 粗 利 益	31,358	1,064	30,293
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	31,734	△ 0	31,735
国内業務粗利益	29,830	△ 127	29,958
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	29,528	△ 273	29,801
資 金 利 益	28,128	△ 389	28,517
役 務 取 引 等 利 益	1,399	102	1,296
そ の 他 業 務 利 益	303	159	144
(うち国債等債券損益)	302	146	156
国際業務粗利益	1,527	1,192	335
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2,206	273	1,933
資 金 利 益	2,080	297	1,782
役 務 取 引 等 利 益	31	△ 12	43
そ の 他 業 務 利 益	△ 584	907	△ 1,491
(うち国債等債券損益)	△ 679	918	△ 1,598
経費(除く臨時処理分)	20,831	△ 268	21,100
人 件 費	12,504	221	12,282
物 件 費	7,343	△ 444	7,787
税 金	983	△ 46	1,029
業務純益(一般貸倒繰入前)	10,526	1,333	9,193
コ ア 業 務 純 益	10,903	268	10,634
一般貸倒引当金繰入額 ①	—	△ 818	818
業 務 純 益	10,526	2,151	8,375
うち国債等債券損益(5勘定戻)	△ 376	1,064	△ 1,441
臨 時 損 益	△ 577	791	△ 1,368
不良債権処理額 ②	2,236	551	1,685
貸 出 金 償 却	1,477	△ 17	1,495
個別貸倒引当金繰入額	—	△ 159	159
債 権 売 却 損	759	759	—
偶発損失引当金繰入額	—	△ 30	30
(貸倒償却引当費用①+②)	2,236	△ 266	2,503
株 式 等 関 係 損 益	△ 87	148	△ 235
株 式 等 売 却 益	78	64	13
株 式 等 売 却 損	165	29	136
株 式 等 償 却	0	△ 113	113
うち貸倒引当金取崩額 ③	849	849	—
うち償却債権取立益	783	140	643
うち偶発損失引当金取崩額 ④	6	6	—
そ の 他 臨 時 損 益	107	198	△ 90
経 常 利 益	9,949	2,942	7,006
特 別 損 益	△ 21	299	△ 321
うち固定資産減損損失	—	△ 299	299
税引前当期純利益	9,927	3,242	6,685
法人税、住民税及び事業税	1,451	1,133	317
法 人 税 等 調 整 額	717	1,733	△ 1,015
当 期 純 利 益	7,757	374	7,382

信用コスト ①+②-③-④	1,380	△ 1,122	2,503
---------------	-------	---------	-------

※貸倒引当金残高及び偶発損失引当金残高の減少による利益計上分を含む

【連結】

(単位：百万円)

	平成25年3月期		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
連 結 粗 利 益	31,897	1,081	30,816
資 金 利 益	30,217	△ 61	30,279
役 務 取 引 等 利 益	1,960	77	1,883
そ の 他 業 務 利 益	△ 280	1,066	△ 1,346
営 業 経 費	21,644	△ 698	22,343
貸 出 金 償 却 等 費 用	1,935	△ 908	2,843
貸 出 金 償 却	2,307	274	2,033
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	36	57	△ 21
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 850	△ 1,551	701
貸 出 債 権 売 却 損	448	348	99
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	△ 6	△ 36	30
株 式 等 関 係 損 益	△ 88	153	△ 241
そ の 他	1,865	△ 123	1,989
経 常 利 益	10,095	2,718	7,377
特 別 損 益	△ 57	262	△ 320
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	10,037	2,981	7,056
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,509	1,166	343
法 人 税 等 調 整 額	697	1,715	△ 1,017
少 数 株 主 利 益	66	45	20
当 期 純 利 益	7,763	53	7,710

【連結対象会社数】

(社)

	平成25年3月期		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
連 結 子 会 社 数	5	—	5
持 分 法 適 用 会 社 数	0	—	0

3. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年3月期		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	10,526	1,333	9,193
職員一人当たり(千円)	7,234	1,043	6,190
(2) 業務純益	10,526	2,151	8,375
職員一人当たり(千円)	7,234	1,594	5,639

4. 利鞘

【単体】

(全店)

(単位：%)

	平成25年3月期		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.75	△ 0.07	1.82
(イ)貸出金利回	1.85	△ 0.07	1.92
(ロ)有価証券利回	1.62	△ 0.03	1.65
(2) 資金調達原価(B)	1.26	△ 0.07	1.33
(イ)預金等利回	0.04	△ 0.02	0.06
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.49	△ 0.00	0.49

(国内)

(単位：%)

	平成25年3月期		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.64	△ 0.08	1.72
(イ)貸出金利回	1.85	△ 0.07	1.92
(ロ)有価証券利回	1.50	△ 0.01	1.51
(2) 資金調達原価(B)	1.25	△ 0.07	1.32
(イ)預金等利回	0.04	△ 0.02	0.06
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.39	△ 0.01	0.40

5. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年3月期		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 376	1,064	△ 1,441
売却益	305	△ 18	324
償還益	—	△ 18	18
売却損	682	△ 1,102	1,784
償還損	—	—	—
償却	—	—	—
株式等損益(3勘定戻)	△ 87	148	△ 235
売却益	78	64	13
売却損	165	29	136
償却	0	△ 113	113

6. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

(金額単位：百万円)

【連結】	平成25年3月末				平成24年3月末		
	評価損益	評価損益			評価損益		
		24年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	2,601	820	2,601	—	1,780	2,356	575
その他有価証券	18,884	8,331	19,886	1,001	10,553	12,770	2,217
株 式	3,492	1,996	3,726	233	1,496	2,104	608
債 券	14,772	5,121	14,822	50	9,650	9,761	110
そ の 他	619	1,212	1,337	717	△ 593	904	1,497
合 計	21,486	9,152	22,487	1,001	12,333	15,126	2,792
株 式	3,492	1,996	3,726	233	1,496	2,104	608
債 券	16,585	4,843	16,635	50	11,741	11,852	110
そ の 他	1,407	2,311	2,125	717	△ 903	1,169	2,073

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

(金額単位：百万円)

【単体】	平成25年3月末				平成24年3月末		
	評価損益	評価損益			評価損益		
		24年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	2,595	816	2,595	—	1,779	2,354	575
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	18,852	8,340	19,850	997	10,511	12,725	2,213
株 式	3,460	2,006	3,690	229	1,454	2,059	605
債 券	14,772	5,121	14,822	50	9,650	9,761	110
そ の 他	619	1,212	1,337	717	△ 593	904	1,497
合 計	21,448	9,157	22,445	997	12,290	15,080	2,789
株 式	3,460	2,006	3,690	229	1,454	2,059	605
債 券	16,579	4,839	16,630	50	11,740	11,851	110
そ の 他	1,407	2,311	2,125	717	△ 903	1,169	2,073

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年3月期 (速報値)		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
(1) 基本的項目 (Tier1)	90,298	6,203	84,095
(2) 補完的項目 (Tier2)	7,872	△ 4,807	12,680
(3) 控除項目	—	—	—
(4) 自己資本	98,171	1,395	96,775
(5) リスクアセット	1,005,071	22,354	982,717
(6) 自己資本比率 (%)	9.76	△ 0.08	9.84
(7) T i e r 1 比率 (%)	8.98	0.43	8.55

【連結】

(単位：百万円)

	平成25年3月期 (速報値)		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
(1) 基本的項目 (Tier1)	91,956	7,230	84,726
(2) 補完的項目 (Tier2)	7,955	△ 4,698	12,654
(3) 控除項目	—	—	—
(4) 自己資本	99,912	2,531	97,381
(5) リスクアセット	1,001,671	23,094	978,577
(6) 自己資本比率 (%)	9.97	0.02	9.95
(7) T i e r 1 比率 (%)	9.18	0.53	8.65

8. ROE、ROA、OHR 【単体】

(1) ROE (株主資本利益率)

(単位：%)

	平成25年3月期		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
① 業務純益ベース	10.45	1.10	9.35
② コア業務純益ベース	10.82	△ 1.05	11.87
③ 当期純利益ベース	7.70	△ 0.54	8.24

(2) ROA (総資産利益率)

(単位：%)

	平成25年3月期		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
① 業務純益ベース	0.57	0.11	0.46
② コア業務純益ベース	0.59	△ 0.00	0.59
③ 当期純利益ベース	0.42	0.01	0.41

総資産から支払承諾見返勘定を除いております。

(3) OHR (経費対粗利益率)

(単位：%)

	平成25年3月期		平成24年3月期
		平成24年3月期比	
OHR	66.43	△ 3.22	69.65
コア業務粗利益OHR	65.64	△ 0.84	66.48

9. リスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1)破綻先債権額	1,594	△ 1,007	2,602
(2)延滞債権額	50,513	△ 5,414	55,927
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	6,647	△ 1,283	7,930
(5)合計	58,755	△ 7,705	66,460
貸出金残高(末残)	1,279,311	29,361	1,249,949

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.12	△ 0.08	0.20
	延滞債権額	3.94	△ 0.53	4.47
金残	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.51	△ 0.12	0.63
高比	合計	4.59	△ 0.72	5.31

保全状況

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1)リスク管理債権	58,755	△ 7,705	66,460
(2)担保保証による保全額	38,881	△ 4,840	43,721
(3)貸倒引当金	5,813	△ 1,362	7,175
(4)保全率(2)+(3)/(1)	76.06%	△ 0.52%	76.58%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス㈱の合算】

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1)破綻先債権額	1,594	△ 1,041	2,636
(2)延滞債権額	53,381	△ 5,624	59,005
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	6,647	△ 1,283	7,930
(5)合計	61,623	△ 7,949	69,572
貸出金残高(末残)	1,282,179	29,117	1,253,061

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.12	△ 0.09	0.21
	延滞債権額	4.16	△ 0.54	4.70
金残	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.51	△ 0.12	0.63
高比	合計	4.80	△ 0.75	5.55

保全状況

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1)リスク管理債権	61,623	△ 7,949	69,572
(2)担保保証による保全額	40,436	△ 4,722	45,159
(3)貸倒引当金	6,239	△ 1,526	7,766
(4)保全率(2)+(3)/(1)	75.74%	△ 0.33%	76.07%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

9. リスク管理債権

【連結】

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1) 破綻先債権額	1,645	△ 1,040	2,686
(2) 延滞債権額	53,645	△ 5,603	59,248
(3) 3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4) 貸出条件緩和債権額	6,647	△ 1,283	7,930
(5) 合 計	61,938	△ 7,928	69,866

貸出金残高(末残)	1,275,715	30,229	1,245,485
-----------	-----------	--------	-----------

(単位：%)

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.12	△ 0.09	0.21
	延滞債権額	4.20	△ 0.55	4.75
	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.52	△ 0.11	0.63
	合 計	4.85	△ 0.76	5.61

保全状況

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1) リスク管理債権	61,938	△ 7,928	69,866
(2) 担保保証による保全額	40,545	△ 4,700	45,246
(3) 貸倒引当金	6,443	△ 1,525	7,969
(4) 保全率(2)+(3)/(1)	75.86%	△ 0.30%	76.16%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

10. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,418	△ 2,438	9,857
危険債権	45,076	△ 4,030	49,106
要管理債権	6,647	△ 1,283	7,930
小計 b	59,142	△ 7,752	66,895
正常債権	1,226,464	36,709	1,189,755
合計 a	1,285,607	28,956	1,256,650
b/a × 100	4.60%	△ 0.72%	5.32%

保全状況

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	59,142	△ 7,752	66,895
(2) 担保保証による保全額	39,236	△ 4,903	44,139
(3) 貸倒引当金	5,823	△ 1,357	7,181
(4) 保全率 (2) + (3) / (1)	76.18%	△ 0.53%	76.71%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス㈱の合算】

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,899	△ 2,703	10,602
危険債権	47,463	△ 4,012	51,475
要管理債権	6,647	△ 1,283	7,930
小計 b	62,010	△ 7,998	70,009
正常債権	1,226,464	36,709	1,189,755
合計 a	1,288,475	28,710	1,259,764
b/a × 100	4.81%	△ 0.74%	5.55%

保全状況

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	62,010	△ 7,998	70,009
(2) 担保保証による保全額	40,792	△ 4,787	45,579
(3) 貸倒引当金	6,250	△ 1,522	7,772
(4) 保全率 (2) + (3) / (1)	75.86%	△ 0.34%	76.20%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

11. 貸倒引当金

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
貸倒引当金	10,761	△ 2,195	12,957
一般貸倒引当金	5,334	△ 821	6,155
個別貸倒引当金	5,427	△ 1,374	6,801

【連結】

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
貸倒引当金	12,229	△ 2,406	14,635
一般貸倒引当金	5,417	△ 850	6,267
個別貸倒引当金	6,811	△ 1,556	8,368

12. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
国内店分	1,279,311	29,361	1,249,949
製造業	163,267	△ 6,017	169,284
農業、林業	1,054	19	1,034
漁業	128	△ 14	143
鉱業、採石業、砂利採取業	94	△ 17	111
建設業	75,215	1,372	73,842
電気・ガス・熱供給・水道業	1,575	207	1,367
情報通信業	4,179	70	4,108
運輸業、郵便業	32,208	487	31,721
卸売業、小売業	100,100	9,696	90,404
金融業・保険業	53,270	7,545	45,725
不動産業、物品賃貸業	193,792	△ 8,799	202,592
各種サービス業	143,919	6,699	137,219
地方公共団体	142,226	17,796	124,430
その他	368,277	316	367,961

(2) 消費者ローン

【単体】

(単位：百万円)

	平成25年3月末		平成24年3月末
		平成24年3月末比	
消費者ローン残高	349,830	2,333	347,496
住宅ローン残高	332,888	2,152	330,735
その他ローン残高	16,941	181	16,760